— 1 —

六安市叶集区人民政府办公室
关于印发《六安市叶集区创建安徽省质量认证

示范区工作方案》的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，区直有关单位：

现将《六安市叶集区创建安徽省质量认证示范区工作方案》

印发给你们，请遵照执行。

六安市叶集区人民政府办公室

2022年 7月 24日

— 2 —

六安市叶集区创建安徽省质量认证示范区
工 作 方 案

为贯彻落实《国务院关于加强质量认证体系建设促进全面质

量管理的意见》（国发〔2018〕3 号）、《安徽省人民政府关于加

强质量认证体系建设促进全面质量管理的实施意见》（皖政

〔2018〕65 号）提出的“支持各部门、各地区建设质量认证示

范区（点）”要求，进一步拓展我区质量认证覆盖面，加快构建

“统一管理、共同实施、权威公信、通用互认”的质量认证体系，

根据省市场监管局《关于印发〈安徽省质量认证示范区（点）创

建活动工作方案〉的通知》（皖质办函〔2018〕256号），特制定

本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，围绕“推动

质量治理体系和治理能力现代化，更好支撑我区经济社会高质量

发展”总体目标，充分发挥政府规划引导、政策扶持、监管服务

等作用，积极打造具有叶集特色的质量认证示范区，探索形成可

复制、可推广的模式和经验，拓展质量认证覆盖面，带动质量全

面提升。

二、工作目标

通过质量认证示范区建设，构建“统一管理、共同实施、权

威公信、通用互认”的质量认证体系，促进全区行业发展和改革

— 3 —

创新，进一步拓展质量认证覆盖面，全面提高产品、工程和服务

质量，有效促进产业规范化、规模化、产业化、品牌化发展，推

进全区经济持续健康发展。到 2024年，引导 50家以上“四上”

企业开展从单体系认证到多体系一体化认证，30家以上企业采

用卓越绩效管理体系，5家以上企业成为行业标杆企业。实现认

证企业数量、企业获证数量逐年提升，通过认证的企业切实提升

质量管理水平。

三、工作任务与措施

（一）落实认证制度，强化全面质量管理

1．扎实做好强制性认证监管工作。着力发挥强制性认证“保

底线”作用，扎实做好涉及安全、健康、环保等方面的产品强制

性认证监管工作。严格把关强制性认证产品的市场准入，全区强

制性认证产品认证率达 100%。根据企业管理水平和诚信状况，

实施分类管理，引入“自我声明”方式，鼓励企业加快提质升级。

2．积极引导和鼓励企业开展自愿性认证。发挥自愿性认证

“拉高线”作用，对新技术、新产品、新业态实施包容审慎监管，

引导企业通过自愿性认证，提高质量水平。行业主管部门将认证

纳入日常业务工作内容。鼓励开展质量管理体系、环境管理体系、

职业健康安全管理体系认证，开展绿色有机、环保、节能、节水、

低碳产品和健康、教育、养老、体育、金融、信息安全、电商等

领域服务认证，增加优质产品及服务供给，打造质量标杆。

3．拓展质量认证覆盖面。健全质量认证激励引导机制，鼓

— 4 —

励企业参与自愿性认证，不断提高全区企业质量认证覆盖率，通

过认证提升产品质量和品牌信誉，推动在市场采购、行业管理、

行政监管、社会治理等领域广泛采信认证结果。引导各类企业尤

其是服务型企业、中小微企业获得认证，提升质量管理水平。联

系认证机构为企业提供检验检测认证“一体化”解决方案和“一

站式”服务，降低企业制度性交易成本。

（二）完善标准体系，推行质量管理先进标准和方法

1．大力推广采用先进质量管理工具。积极采用国际先进质

量管理标准，在企业中推广卓越绩效管理等国际先进质量管理方

法和模式。充分发挥行业主管部门作用，鼓励各行业结合行业特

点，推动质量管理通用要求与行业特殊要求相结合，积极应用新

型质量管理工具，推广质量管理先进行业及企业的成果经验。创

新质量标准管理方式，优化标准体系，促进产业转型升级。

2．全面实施质量管理先进标准和方法。扎实开展质量管理

体系标准宣传贯彻工作，鼓励企业运用质量认证方式加强质量管

理，推动质量管理先进标准、方法向一二三产业和社会治理等领

域全面延伸。发挥大中型企业的“主力军”作用，开展企业质量

管理“领跑者”行动，带动各行业质量管理水平整体跃升。针对

大中型企业、小微企业以及消费者的不同特点，培训普及质量管

理知识。发挥行业协会、专业机构等社会组织的服务职能，开展

社会化、群众性质量服务行动，提升全社会质量意识。

（三）完善监管体系，加强质量认证事中事后监管

— 5 —

1．建立认证监管部门联动机制。完善“法律规范、行政监

管、认可约束、行业自律、社会监督”五位一体监管体系。加强

认证监管能力建设，充实基层认证监管力量，推进市场监管、公

安、环保、司法等行政部门联动监管，共享监管信息，形成监管

合力。健全认可约束机制，强化行业自律和社会监督作用，形成

多元共治格局。

2．建立认证执法工作机制。建立健全以认证监管机构为主

导，以执法机构为主力，以法制工作机构为监督的认证执法工作

机制。科学制定并严格执行年度抽查计划，统一制度和流程，加

强对检验检测认证机构和获证企业、产品的联动监管。对食品类、

环境类、机动车类检验检测机构监督检查全覆盖，严厉打击非法

从事检验检测认证活动和伪造、冒用、买卖认证证书或者认证标

志等行为。加强强制性产品认证执法监管力度，对获得强制性产

品认证企业，全面推行“双随机、一公开”监管，严禁未获强制

性认证和产品质量不合格的产品进入市场，确保认证有效性和公

信力。

3．加强从业机构及人员监管。加强对从业机构开展检验检

测认证活动的监督。对从业机构及从业人员的违法违规和失信行

为，依据有关法律法规规章进行处理，情节严重的，按规定上报

实施永久退出和终身禁入等失信惩戒措施，提高违法失信成本。

四、工作要求

（一）强化组织领导。成立叶集区质量认证示范区建设工作

— 6 —

领导小组，坚持高起点、高标准开展工作，充分发挥质量认证示

范区的示范和带动作用。同时将质量认证工作纳入政府绩效考核

和质量工作考核，确保质量认证示范区建设工作深入开展。

（二）加强宣传引导。在质量认证示范区建设工作中，依托

形式多样的活动载体宣传先进质量管理方法，普及质量认证知

识，推广获得质量认证的产品，合理引导生产消费，增强市场信

心，让追求卓越、崇尚质量成为全社会的价值导向和时代精神。

（三）加大督查力度。各地、各单位要将质量认证工作作为

实施质量强区战略、开展质量提升行动的重要举措，加大推进力

度，强化督促检查，抓好试点示范，以点带面。质量认证示范区

建设工作领导小组办公室要强化工作落实，做好日常监督检查，

及时发现和解决工作中存在的问题，确保质量认证示范区建设工

作有力有序推进。

附件：1．六安市叶集区质量认证示范区建设领导小组名单

2．六安市叶集区质量认证示范区建设领导小组职责

— 7 —

附件 1

六安市叶集区质量认证示范区建设
领导小组名单

组 长：郑武军 区委副书记、区长

副组长：江丕俊 副区长

孟凡德 区政协秘书长、农业农村局局长

成 员：陈永海 区政府办公室主任

张正富 区委宣传部常务副部长

王洪涛 区发改委主任

舒久传 区教育局局长

程千友 区科技经信局局长

胡明超 区财政局局长

徐 艳 区人社局局长

李明亮 区住建局局长

张纯贺 区交通局局长

万汉亿 区水利局局长

邵 华 区商务局局长

台运兵 区文旅体局局长

王正东 区卫健委主任

潘泽民 区市场监管局局长

— 8 —

蒋崇军 区融媒体中心主任

汤国森 叶集生态环境分局局长

领导小组下设办公室，办公室设在区市场监督管理局，负责

质量认证示范区建设日常工作，潘泽民同志兼任办公室主任，徐

道华同志任办公室副主任。

— 9 —

附件 2

六安市叶集区质量认证示范区建设
领导小组职责

一、区政府办公室负责起草制定重要文件材料，将质量认证

工作绩效考核和质量工作考核纳入相关考核文件内容。

二、区委宣传部、区融媒体中心负责加强宣传报道，通过开

设专栏，组织专题宣传，营造浓厚氛围。

三、区财政局负责统筹相关资金。强化资金预算管理，确保

资金使用依法依规，及时做好资金拨付，为创建示范区提供资金

保障。

四、区市场监管局负责及时了解掌握质量认证示范区创建精

神和具体工作部署，承担领导小组办公室职责，负责质量认证示

范区建设日常工作，制定认证示范区建设工作方案、申报、培育、

业务指导等工作，及时总结推广经验。

五、其他各成员单位结合单位职能，对照质量认证示范区建

设方案中的工作任务，认真抓好措施的落实，共同做好质量认证

示范区建设工作。